



MARSZAŁEK SENATU
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Stanisław Karczewski

Warszawa, 2 grudnia 2016 r.

Stanisław Karczewski

z wielką radością objąłem Honorowym Patronatem konferencję ZASADA POMOCNICZOŚCI DROGĄ DO SPOŁECZEŃSTWA OBYWATELSKIEGO. W obecnym czasie reform i zmian służących naszemu Państwu, omówienie zagadnień związanych z tym tematem jest niezwykle potrzebne i pomocne w wypracowaniu ważnych rekomendacji, wniosków i uwag. Będziemy mogli posłużyć się nimi w pracy parlamentarnego Zespołu wspierania inicjatyw obywatelskich i kontaktów z organizacjami pozarządowymi.

Niestety, duża ilość obowiązków wynikająca z pełnienia funkcji Marszałka Senatu nie pozwala mi osobiście spotkać się z Państwem w Europejskim Centrum Solidarności, aby podjąć debatę na temat roli zasady pomocniczości w budowaniu nowoczesnego społeczeństwa obywatelskiego.

Pozwólcie Państwo jednak, abym listownie przekazał kilka informacji o pracach Senatu RP i wyżej wspomnianego Zespołu parlamentarnego, któremu przewodniczę.

Warto podkreślić, iż gremium to stanowi grupa parlamentarzystów zainteresowanych problematyką inicjatyw obywatelskich i działań na rzecz

organizacji pozarządowych. W skład zespołu wchodzi osiemnastu senatorów i dwoje posłów. Do zadań Zespołu należy w szczególności:

- współpraca z organizacjami pozarządowymi,
- analizowanie ustawodawstwa odnoszącego się do aktywności obywatelskiej,
- inicjowanie usuwania barier formalnych i administracyjnych dotyczących działalności organizacji pozarządowych i aktywności obywatelskiej,
- wspieranie inicjatyw obywatelskich.

Dotychczas Zespół zebrał się czterokrotnie. Zapoznał się m.in. z kierunkami, tworzonego przez Pełnomocnika Rządu ds. społeczeństwa obywatelskiego i równego traktowania, Narodowego Programu Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego. Program ten uwzględnia dawno już wyrażany postulat wzmocnienia aktywności obywatelskiej poprzez inwestycje w organizacje pozarządowe gromadzące najbardziej zaangażowane w działalność społeczną osoby.

Parlamentarzyści z Zespołu po zapoznaniu się z czterema kluczowymi kierunkami Programu, to jest:

- reform instytucjonalnych dotyczących wzmocnienia roli organizacji pozarządowych w kreowaniu i wdrażaniu polityk publicznych np. poprzez silniej umocowane w prawie RDPP;
- reformę ustawy o działalności pożytku publicznego;
- usprawnienie finansowania III sektora, a więc reforma wspierania przez Państwo spraw priorytetowych z punktu widzenia społeczności obywatelskich;
- wolontariatu, jako wzmocnienia działalności III sektora

wyrazili uznanie szczególnie dla próby podniesienia rangi problematyki wolontariatu i dostrzeżenia jego wagi. Członkowie Zespołu postanowili zająć się sprawami związanymi z tworzeniem, koordynowaniem oraz promowaniem wolontariatu, gdyż ta forma pomocy, niezwykle cenna i dająca duże efekty, wciąż jest niedoceniana i zbyt słabo upowszechniana.

Dzięki informacjom zebranych w ankiecie skierowanej do organizacji pozarządowych, Parlamentarzyści zajmą się również tematyką finansowania tych podmiotów w związku z możliwością przekazywania 1% podatku organizacjom pożytku publicznego. Pracami zespołu interesują się przedstawiciele rządu.

Wierzę, że niezwykle cennym dla Zespołu materiałem do pracy parlamentarnej będą wypracowane podczas dzisiejszej Konferencji wnioski, refleksje i uwagi. Współorganizatorem dzisiejszego wydarzenia jest Biuro Senatorskie Antoniego Szymańskiego, które przekaże Zespołowi materiał podsumowujący wyniki Państwa dyskusji.

Z uwagi na tematykę konferencji, warto przypomnieć, iż w tym roku obchodzimy jubileusz 85-lecia zasady pomocniczości. Jej definicję w 1931 sformułował po raz pierwszy w historii katolickiego nauczania społecznego Pius XI w encyklice „Quadragesimo Anno”. W dokumencie tym określił subsydiarność jako zasadę organizacji życia społecznego. Istota zasady pomocniczości sprowadza się do twierdzenia, że struktura społeczna wyższego rzędu nie powinna zastępować zadań, które może wykonać struktura społeczna niższego rzędu.

W tym duchu życzę Państwu owocnych obrad.

z poważaniem
Grzegorz Kamecki